Nicolao Stenonis Leidam. 421
Apologiae tuae Prodromum recte accepi,1 uti et missas magni 

vestri Sylvii disputationes2 uno volumini inclusas. Utrique gratias ago.
40 Tibi inprimis, quo parario et autore mittuntur. Doleo vero vicem 

tuam, quod tot tantisque circumdaris adversariis. Aemulatione hac 
honesta aluntur ingenia praeclara. Optassem inter te et cl|arissimum.

23*
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424 Blasium amicitiae redinte- || grationem, sed voto meo excidi, nescio 
enim quo modo partium studio deditus videor, tibique credor magis 
favere. Quicquid sit, scias me tuum esse et laudare studium anatomes 
indefessum, quo magna nominis tui fama excellis. Egregia sane sunt 
quae de musculis et corde commentaris, digna quae in publicum 
edantur. Manes Hippocratici tibi paeana canent, quod derelictam 
Coi de corde sententiam observatione tua praeclara revocaveris,3 et 
musculum revera esse ad oculum demonstraveris. Galenus4 aliique 
posteriores gratias agent, quod fibras unius generis cordi assignaveris. 
Similitudinem habere cum musculis non pauci in Coi defensionem 10 
suspicati non ita pridem sunt. Tua opera cordis substantia novo 
artificio retexitur et fibrae simplices in corde perpetuo mobili adap
tantur. Et quia cochleatim fit fibrarum adductio, judice incompara
bili vestro Lindano Phys. Med. c. 6,5 obitur ea cum minori negotio; 
nam docent mechanici singulare esse in cochlea, ut minor vis ad ejus 
motionem proportione requiratur quam in ulla alia machina. Omnia 
caetera musculorum propria cordi facile accommodaveris; sed scru
pulum motus injicit, prorsus in corde diversus ab illo, quem musculi 11

425 reliqui exercent. Hic enim motus voluntarius est, ibi naturalis, ex 
arbitrio nostro non dependens, sed perpetua sanguinis influentia 20 
etiam invitis nobis vel non cogitantibus perennans. Unde sui generis 
esse sunt qui credant, ex eo musculorum genere, ad quod diaphragma 
referimus, ubi mixti sunt motus ex libera et naturali; cum quibus 
tamen facere non possum, quippe motus cordis omne arbitrium 
excludit, neque ex voluntate nostra dependet, quanquam sanguinis 
influxus vel tardari vel accelerari nonnunquam possit, quod in 
exercitationibus vel vehementibus vel moderatis vel prorsus inter
missis videmus. Fibras simplices solas dari in musculo cordis ipsi tuae 
experientiae repugnat, quippe contrario situ duplicantur ex tua 
ipsius confessione. Dicis enim, ubi a basi conum versus oblique 30 
descenderint, iterum superiora versus dirigunt cursum. Duplices 
igitur fiunt, et quasi circulares descendendo et ascendendo. Praeterea 
quia oblique descendunt, obliquas dari in corde fibras minus recte 
contra magnum Vesalium negas.6 Et tales esse debuerunt, si actionem 
cordis respiciamus. Hujus quippe motus, qui systole et diastole con
stat, sive dilatatione et constrictione ventriculorum, diversas fibras

426 postulat, ut di- 11 versi contrariique motus perficiantur. His vero simi
libusque dubiis facile satisfacies, ubi meditatas de musculis et corde
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observationes uberiori commentario illustraveris. Miror autem Hippo
crati id plerumque affingi, quod cor musculus sit. Validum musculum 
vocat L[ibro de corde,7 non ratione nervorum, a quibus praecipua 
musculi denominatio, sed carnis spissamento. Lindanus eruditissi
mus c. 6. Med. Phys. § 71 musculum vocat cor8 ex Hippocratis mente, 
actione non tendine; sicut enim actio musculi constat perficiturque 
contractione et laxatione, ita et cordis. Non magnopere tamen de 
hac autoritate laboro, quia incertum est, an inter genuinos Hippo
cratis libros ille numerandus. Apud Plutarchum certe in Sympos[io 
ad philosophum Platonicum refertur, et Galenus refert opinionem 
Platonicam de liquore in tracheam descendente ex ipso hoc libro.9 
Falluntur vero qui contra anatomen nostram cor cum vesicula com
parare audent, quos ex accuratissimis tuis inventis refellis. Paren
chyma cordis carnis esse spissamentum autor L[ibro de corde 1. c. 
profitetur,10 ubi cor vesicae non assimilatur, sed in vesica, seu peri
cardio, tunica laevi contineri dicitur. De septo ipse non semel dubi
tavi, an praeter naturam fuerit pervium, quando fora- || mina 427 
penetrantia monstravit nobis. Fossiculam pilae instar observavit 
idem autor,11 sed nec istam in alium sinum patentem narrat. Quicquid 
novi de his aliisque curiosa doctorum manus statuerit, avide desi
deramus. Tui prae caeteris labores arrident, quia naturae dicati, 
docti, et a cive nostro profecti. Macte hac tua diligentia, mi Stenoni, 
perge his similibusque scriptis inclarescere, et me tuum esse certo 
credas. In phocae anatome Paullinus junior12 jussu regio apud nos 
occupatur ejusque sceleto conficiendo. Alia non occurrunt quae 
scribam, nec occupationes sinunt. Vale feliciter, et me ama! T|otus 
t|uus

Th. Bartholinus.
Raptim Hafniae, XXV. Julii clo loc LXIH.

1 Vgl. Anm. 1 zu E 13. - 2 Vgl. Anm. 3 zu E 13. - 3 In der hippokratischen Schrift De corde - nep! 
Kap8iT)$ cap. 4 heißt es: Cor musculus est validus admodum, non nervo, verum carnis spissamento (*H Kap51r| 
pus ^otiv KäpTa loxuP^S-)- ~ 4 Galenus sagt: Musculis siquidem unum tantum inest fibrarum genus, rectarum 
scilicet aut transversarum. Utrasque autem cor, et praeter illas, etiam obliquas sortitur, duritie, contentione, et 
pariendi difficultate plurimum ab aliis omnibus differentes (De usu partium lib. 4). - 6 Die Stelle ist fast 
wörtlich aus Lindans Medicina physiologica cap. 6, 71, S. 168 übergenommen, wo die Ansichten 
der Alten ausführlich dargelegt werden. - 6 Auch Vesalius nimmt neben den fibrae rectae und trans
versae auch obliquae an: quae quidem orbiculatim cor ventriculosque amplectuntur, at oblique secundum cordis 
longitudinem procedunt (De corporis humani fabrica lib. 6, cap. 10. Andreae Vesalii Opera omnia 1, 509). - 
7 Vgl. Anm. 3. - 8 Vgl. Anm. 5. - 9 Unter den 100 griechischen und 30 lateinischen Schriften 
des Corpus Hippocraticum ist irepi KapSlrjs eine der besten, aber unbekannten Ursprungs. Ga
lenus kennt sie (De placitis Hippocratis et Platonis 728 M), ebenso Plutarch (Moralia 699 E), aber
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beide ohne einen Autor zu nennen (PRE 2, 1837). - 10 „Cor figura quidem metae similis, colore autem 
admodum puniceo, tunica laevi circumtegitur, in qua humor modicus, qualis urina inest, ut cor in vesica versari 
existimes.“ (Hippocrates, De corde in der Einleitung). - 11 „Septum autem habet crassum, et intus tamquam 
fossicula excavatur, quae est ad instar pilae.“ Hippokrates, De corde, cap. 5. - 12 Vgl. E 1 /16.